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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat přídavek vody do rýžových těst připravených

z různých druhů rýžových mouk v poměru mouka – voda 1:1, 1:0,6, 0,6:1. V práci byly

použity tyto rýžové mouky: červená, černá, hnědá, polohrubá, hladká a bíla lepivá o roz-

měru rýžových zrn 0,0625-0,225 mm zjištěné na základě sítové analýzy. Fyzikálně-

chemické parametry byly hodnoceny na základě měření reologických a termických vlast-

ností těst, dále optimalizace přídavku vody měřením na mixolabu a farinografu. Hodnoty

zdánlivé viskozity pro všechny druhy těst vykazovaly výrazně pseudoplastické, ne-

Newtonské chování. Viskoelatický charakter rýžových těst závisel na druhu použité rýžové

mouky, velikosti částic mouky a přídavku vody. V případě poměru mouky vody 0,6:1 u

černé, hladké, červené a polohrubé rýžové mouky byly hodnoty modulů G´G´´, převládá

viskózní charakter těsta do frekvence 1 Hz, hnědá a bílá lepivá mouka měly elastický cha-

rakter těsta (G´G´´) v celém měřeném rozsahu frekvencí. U těst s nižší koncentrací vody

(1:1) převládá elastická složka modulu pružnosti G´G´´, struktura je více propojená. Což

potvrzují i výsledky termické analýzy, kde hodnota difúzního koeficientu pro těsto

z hladké rýžové mouky v poměru 1:1 byla D=5,03.10
-10

m
2
s

-1
, kde difúze probíhala nejpo-

maleji, protože těsto obsahovalo nejvíce vázané vody. Maximální konzistenci těsta

z měření na farinografu vykazovaly těsta z hladké a černé rýžové mouky (1:1), doba vývi-

nu těsta v poměru 0,6:1 oproti poměru 1:1 se zdvojnásobila.

Klíčová slova: Rýžová mouka, velikost částic, reologie, termická analýza, difuzní koefici-

ent.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to optimise water addition into rice dough, prepared using dif-

ferent ratio of rice flour – water (1:1; 1:0.6; 0.6:1). Various types of rice flour were used:

red, black, brown, medium grind, fine grind and sticky white rice flour. Granulation of rice

grains was 0.0625-0.225 mm according to sieve analysis. Physico-chemical parameters

were evaluated on the bases of rheological and thermal properties determination by dough

and water addition optimization on mixolab and farinograph instruments. Apparent viscos-

ity values of all flour types reported significantly pseudoplastic, non-Newtonian behaviour.

Viscoelastic character of rice dough depended on used flour type, particles size and content

of water. In the case of 0.6:1 ratio (flour: water) of black, fine grind, red and medium grind

rice flour were module values G´G´´, viscose character predominated until 1 Hz fre-

quency. Brown and sticky white rice flour showed elastic character of dough (G´ G´´) in

dependence on frequency. For dough with lower content of water (1:1) the elastic compo-

nent is predominated G´G´´, structure is more entanglement. These results were con-

firmed by thermal analysis, the value of diffusion coefficient of fine milled rice flour (1:1

flour-water ratio) was D=5,03 x 10
-10

m
2
s

-1
, diffusion was slowest, dough contained the

most bounded water. Fine grind and black rice flour dough (1:1) showed maximum consis-

tency, measured on farinograph. Dough development time of 0.6:1 ratio was doubled com-

paring to 1:1 ratio.
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ÚVOD

Rýže je známá jako zrno života a je synonymem slova strava v Asii. Po pšenici je druhou

nejčastěji konzumovanou obilovinou na světě. Jedná se o základní potravinu pro dvě třeti-

ny světové populace, více než 2 miliardy lidí v Asii získávají 80 % své energetické potřeby

z rýže, která obsahuje 80 % sacharidů, 7-8 % bílkovin, 3 % tuků a 3 % vlákniny. Mimo

jiné bylo zjištěno, že ve srovnání s jinými zdroji obilovin (pšenice, kukuřice) rýžový škrob

je v lidském těle téměř úplně absorbován. Rýže je bezlepková a snadno stravitelná potravi-

na [1,2].

Rýže se konzumuje převážně loupaná, často i leštěná. Jde o velmi dobře stravitelnou po-

travinu s vysokým obsahem škrobu, ale nízkým zastoupením vitamínů a vlákniny. Z obilek

se připravuje mouka, škrob, pivo i další alkoholické nápoje. Z klíčků se lisuje olej, sláma

se používá jako krmivo a stelivo k výrobě rohoží, košíků, ale i jemného papíru [3].

Všechny rýže, hnědé i bílé, jsou považovány za dobrý zdroj vitamínů a minerálů. Hnědá

rýže má pětkrát více vitamínu E a třikrát více hořčíku než bílá rýže. Barevná zrna (černá a

červená) jsou bohatá na minerály (železo a zinek) a polyfenoly a mají antioxidační vlast-

nosti. Tradiční odrůdy jako je basmati, mají nízký glykemický index a jsou užitečné při

dietách snižujících hmotnost [1,2].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÝŽE VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

Rýže (Oryza sativa) je nejrozšířenější obilovinou na světě (osázena na 9 % z celkově obdě-

lávané půdy) a jednou z nejdůležitějších potravin v lidské stravě pro přímou konzumaci.

V Evropě a Americe je rýže oblíbená většinou jako příloha, v Asii je základní potravinou.

Rýže se převážně konzumuje jako bílá zrna, ale v posledním desetiletí se objevily na trhu

s potravinami desítky produktů obsahujících rýži jako přísadu. Rýže je tedy surovinou pro

výrobu kaší, extrudovaných a expandovaných výrobků. Z hlediska výživy je rýže zajímavá

z důvodu velmi nízkého obsahu sodíku a lipidů [4,5,6].

Rýže je levný zdroj živin, skládá se asi z 80 % škrobu, má vysokou teplotu želatinace a její

bílkoviny se nepovažují za toxické pro celiaky [7].

Po většinu své dlouhé historie byla rýže v Asii základem výživy. Teprve poté, co arabští

cestovatelé přivezli rýži do starověkého Řecka, a Alexandr Veliký do Indie, našla rýže

cestu do jiných koutů světa. Následně Moors přivezl rýži do Španělska během svého dobý-

vání v 8. století a křižáci s touto plodinou seznámili Francii. Do Jižní Ameriky byla rýže

dovezena Španěly při kolonizaci v 17. století [8].

1.1 Taxonomie rýže

Rýže (Oryza L.) patří do rodu lipnicovitých rostlin ze skupiny rýžovitých, zahrnujících asi

21-25 druhů a tisíce taxonů. Rod rýže zavedl v roce 1753 Carl Liné poté, co popsal druh

rýže seté (Oryza sativa) pěstované v té době v Etiopii. V různých herbářích je uloženo více

než 100 druhů rýže. Rýže setá není striktně roční a žije déle než jeden rok v případě, že

prostředí je příznivé [9,10].

1.2 Morfologie rýže

Rýže je rostlina s poměrně mohutným systémem

svazčitých kořenů, vzpřímeným stéblem dosahujícím

nejčastěji výšky 1-1,8 m a s bohatým olistěním. Listy

má čárkovité, zašpičatělé, s dlouhými pochvami a

chlupatými oušky. Čepel je až 35 cm dlouhá, 1-2 cm

široká, na okrajích drsná. Květenství lata je různého

tvaru a velikosti. Vřeténko klásku je velmi krátké,

plucha kožovitá, chlupatá, pětižilná, často osinatá. Obr. 1 Morfologie rýže [11]
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Obilka je okoralá, ze stran zploštělá, s tenkým bílým, žlutým, stříbřitě nebo červeně zbar-

veným oplodím [3].

1.3 Pěstování rýže

Rýže je jednoletá nebo víceletá rostlina pěstovaná zejména v Asii, Africe a v Americe.

Pěstované druhy jsou Oryza sativa a Oryza glaberrima. Zatímco Oryza sativa je pěstována

po celém světě, tak Oryza glaberrima (obilky mají červeně zbarvené oplodí) pouze

v západní Africe už 3500 let. Rýže se pěstuje za různých podmínek a různými způsoby,

nejběžnější metodou používanou po celém světě je ponoření rýže do vody. Rýže je vodo-

milná rostlina, ale existují také odrůdy přizpůsobené pěstování na suchých stráních úpatí

hor v Alpách a Andách. Tyto rýže jsou málo výnosné, ale jejich pěstování vyžaduje méně

ruční práce. V chladném středoevropském podnebí nelze rýži pěstovat a dováží se do Čes-

ké republiky ze subtropických oblastí celého světa. 57 % rýže se pěstuje na zavlažované


[…]


teplot od 30-50 °C (ukazatel α). Pro vzorky v poměru 1:1 se nepodařilo naměřit hodnotu α

(denaturace bílkovin) pro těsto z hladké rýžové mouky, voda se z těsta uvolňovala a pří-

stroj nebyl schopen tuto změnu zaznamenat.

Zatímco v předchozí fázi zahřívání byly vlastnosti těsta ovlivněny zejména denaturací pro-

teinu, v druhé zahřívací fázi došlo k želatinizaci škrobu [66], tedy dle ukazatele β jsou pro

pekárenské využití vyhovující hladká a černá rýžová mouka v poměru 0,6:1 a hnědá rýžo-

vá mouka s bílou lepivou rýžovou moukou v poměru 1:1, ostatní mouky nevyhovují.

Během závěrečné fáze zahřívání bylo pozorováno slabé oslabení těsta, což je patrné ze

záporných hodnot γ [66]. Po dokončení testu měla být těsta hotova a připravena ke konzu-

maci. Těsta se však nepodařilo upéci, vzorky měly spíše podobu nedovařené kaše, což bylo

důsledkem nadbytečného množství vody. V případě hladké a černé rýžové mouky

v poměru 0,6:1 měla těsta po proběhnutém procesu relativně pevnou strukturu, hutnou

kompaktnější konzistenci. Oproti tomu těsto z červené rýžové mouky mělo konzistenci

drobivou až vodovou, takový charakter měla i těsta z hnědé a polohrubé rýžové mouky

(0,6:1).

I když těsta vykazovala během testu ohřevu určité rozdíly, tak tyto rozdíly nebyly

v počáteční (α) a v konečné (γ) fázi zkoušky významné [66]. Jediné významné rozdíly byly

zjištěny ve fázi mazovatění škrobu, při které těsta z hnědé a bílé lepivé rýžové mouky

v poměru 1:1 (mouka:voda) byla statisticky odlišná, viz tab. 14.

Na výsledky měření mělo vliv množství vody použité v receptu a taxonomie jednotlivých

druhů rýže, z čehož se dá předpokládat, že jejich bílkoviny, lipidy a sacharidy mají různé

vlastnosti [67].
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval vlivem obsahu vody na reologické a termické

vlastnosti rýžových těst.

K měření vhodnosti rýžové mouky pro bezlepkové produkty byly použity vzorky různých

druhů rýžové mouky smíchané s vodou v poměru 1:1, 1:0,6, 0,6:1 aj., přičemž směšovací

poměr byl zvolen v závislosti na použité metodě a testovaných vlastnostech. Takto připra-

vená těsta z rýžové mouky mohou být klasifikována jako disperzní systém rýžové mouky

ve vodě. Rýžová těsta vykazují vlastnosti výhodné pro spotřebitele, zejména vzhledem

k nepřítomnosti lepku, díky čemuž mohou najít uplatnění při výrobě bezlepkového pečiva.

V rámci diplomové práce byla také ověřena možnost využití relativně vysokého podílu

vody při přípravě různých těst. Právě směšovací poměr mouky a vody specificky charakte-

rizuje konzistenci a organoleptické vlastnosti rýžových těst, resp. výrobků z nich.

Ze sítové analýzy bylo možno usoudit, že hnědá rýže obsahovala daleko větší částice mou-

ky, což souviselo s faktem, že špatně přijímala vodu a tím pádem se z ní těsto špatně tvoři-

lo. Čím jsou totiž částice mouky větší, tím je vyšší difúzní koeficient a dochází tak

k rychlejšímu odpařování vody, těsto tedy obsahuje více volné vody.

Výsledky reologických a termických měřen naznačily, že k využití rýže jako suroviny pro

bezlepkové tepelně upravené pokrmy se nejlépe hodí hladká rýžová mouka a černá rýžová

mouka. Naopak polohrubá, červená, bílá lepivá a hnědá rýžová mouka, které vykazovaly

menší vaznost vody, až její separaci (viz výše uvedený sled jednotlivých druhů mouk), se

jevily na základě provedených měření jako zcela nevhodné pro zpracování a konzumaci

výrobků z nich. Zpracovatelnost a v konečném důsledku i spotřebitelská kvalita pekáren-

ských výrobků se odvíjí od reologických vlastností těsta. Zpracovatelnost je závislá i na

vhodnosti použité suroviny. Dále například i hnětení těsta je důležitým technologickým

krokem, který ovlivňuje kvalitu výsledného výrobku. Viskoelatický charakter rýžových

těst tedy závisel na druhu použité rýžové mouky, velikosti částic mouky a přídavku vody.

Z výsledků farinografického měření vyplynulo, že doba vývinu těsta v poměru 0,6:1 oproti

poměru 1:1 se zdvojnásobila, protože u těchto vzorků bylo o 140 až 150 % více vody

vzhledem k hmotnosti mouky. Vývin těsta se zvýšil s poklesem obsahu škrobu v rýžové

mouce, obsah amylózy a řetězců amylopektinu tak ovlivnil celkovou tvrdost rýžového vý-

robku. Na přístroji mixolab se nepodařilo odečíst všechny uvedené parametry α (denatura-

ce bílkovin), β (mazovatění škrobu) a γ (tvorba tuhé textury po upečení). Bylo to zapříči-
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něno tím, že těsta měla ve své struktuře přebytek vody, měla tedy kašovitou strukturu, a tak

přístroj tyto změny nezaznamenal. V dostupné literatuře existuje nedostatek popisů kvality

těst z rýžové mouky, která byla měřena na přístroji mixolab. Studie se týkaly převážně

pšeničného těsta.

Výsledky mého měření jednoznačně potvrdily, že pro výrobu bezlepkových rýžových pro-

duktů se nejlépe hodí hladká rýžová mouka a černá rýžová mouka, a to v poměru 0,6:1,

protože těsta z nich měla hutnou a kompaktnější konzistenci.
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