Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Petr Majar

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. RNDr. Iva Burešová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Fyzikálně chemické vlastnosti těsta z různých druhů rýžových mouk

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Práce se zaměřuje na hledání optimálního přídavku vody do rýžového těsta. Současné poznatky
naznačují, že bezlepkové pečivo dosahuje lepší nakypřenosti, pokud se připravuje z těsta s vyšším
přídavkem vody, než je běžné pro pšeničná těsta. Optimální přídavek vody je v současné době
předmětem vědeckých diskusí, proto považuji téma za vysoce aktuální. Autor se v práci nevyhnul
formálním chybám. V textu lze najít odborné nepřesnosti a chyby.
Doporučuji provést kontrolu správnosti údajů uvedených v tabulce 1. Prosím o prezentaci
případných oprav při obhajobě práce.
V kapitole výsledky a diskuse se autor zaměřil pouze na popis získaných výsledků. Vzhledem k tomu,
že jedním z cílů práce bylo optimalizovat přídavek vody v rýžových těstech, očekávala bych, že se
pokusí u každého z měřených parametrů alespoň naznačit, která mouka a který poměr mouky s
vodou by se mohl nejvíce přibližovat očekávání. Škoda, že se autor nepokusil nalézt vztahy mezi
jednotlivými sledovanými parametry, např. jestli velikost moučných frakcí měla vliv na reologické
vlastnosti těsta. V závěru autor konstatuje, že se na výrobu bezlepkových rýžových produktů nejlépe
hodí hladká rýžová mouka a černá rýžová mouka v poměru 0,6:1, není však zcela zřejmé, na základě
jakých výsledků k tomuto zjištění dospěl a pro které rýžové výrobky má konstatování platit.

Otázky oponenta diplomové práce:
Skutečně byla v práci použita červená, černá, hnědá rýžová mouka? Nejednalo se spíše o mouku
připravenou z rýžového zrna s červeným, černým a hnědým zbarvením?
V kapitole 1.5 Rozdělení rýže autor uvádí, že „Rýže se vyskytuje v mnoha různých barvách, jako
například v hnědé, červené, černé a fialové“.
- V které části zrna je barvivo uloženo? Zůstává zrno barevné i poté, co se odstraní klíček, pluchy a
obalové vrstvy?
V kapitole Materiál a metody (5.1.4) je uvedeno, že rýžová mouka byla smíchána s vodou v
poměrech 1 díl vody ku 1 dílu mouky a v poměru 1 díl vody ke 0,6 dílu mouky. Ve výsledkové části je
uvedeno, že mouky byly smíchány s vodou v poměru mouky a vody 0,6:1; 1:1, popřípadě 1:0,6;
1:0,8. V abstraktu a v závěru se píše o poměrech 1:1; 1:0,6; 0,6:1.
- Prosím o vysvětlení, v jakých poměrech byla mouka s vodou míchána. Byly všechny poměry použity
pro všechna měření?
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